RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 84/2006
Aprova, em extrato, os Relatórios das Pesquisas desenvolvidas em 2006, da Universidade Paranaense - UNIPAR.

O Reitor da UNIVERSIDADE PARANAENSE – UNIPAR e Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando os relatórios das Pesquisas desenvolvidas em 2006, apresentados pela Diretoria Executiva de Gestão da Pesquisa e da Pós-Graduação (DEGPP);

Considerando o Parecer da Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão, favorável à aprovação do assunto; e

Considerando a Deliberação CONSEPE n.º 30/2006, havida em reunião realizada no dia 12/12/2006, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1st. Ficam aprovados, em extrato, os Relatórios das Pesquisas desenvolvidas no ano de 2006, da Universidade Paranaense - UNIPAR, anexo a esta Resolução.

Parágrafo Único
-
Os relatórios de que trata o caput deste artigo estarão disponíveis nas instalações da Diretoria Executiva de Gestão da Pesquisa e da Pós-Graduação – DEGPP.

Art. 2nd. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

Umuarama – Paraná, 12 de dezembro de 2006.

Dr. CANDIDO GARCIA

Reitor da UNIPAR – Presidente do CONSEPE

PESQUISA INSTITUCIONAL

RELAÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA INSTITUCIONAL QUE POSSUEM RELATÓRIO PARCIAL E FINAL APROVADOS

1) Núcleo de Ciências Biológicas, Agrárias e Tecnológicas.

	COORDENADOR
	TÍTULO

	Ana Paula Inoe Tomazini
	A irradiação laser HeNe nas feridas cutâneas incisas de coelhos

	Angelo Alfredo Sucolotti
	Integração de banco de dados distribuídos heterogêneos

	Antonio Fernandes Nascimento Junior
	A produção do material alternativo como subsídio à compreensão das relações ecológicas dos ecossistemas e encontrados na região do município de Toledo - PR

	Antonio Fernandes Nascimento Junior
	Estudo da ecologia e das interações sociais em capivara Hydrochaerus no espaço semi fechado do horto municipal de Toledo, Paraná como subsídio para o seu manejo para áreas de preservação ou de interesse educacional ou turístico.

	Antonio Fernandes Nascimento Junior
	Estudo da ecologia e das interações sociais entre catetos Tayassu pecari e queixada Tayassu yajacu no espaço semi fechado do horto da secretaria municipal de Guarapuava.

	Antonio Fernandes Nascimento Junior
	Produção e apresentação: material didático pedagógico para o ensino de ciências.

	Aristeu Vieira da Silva
	Comparação da multiplex PCR e da nested PCR na genotipagem de amostras de Toxoplasma gondii isoladas de suínos

	Aristeu Vieira da Silva
	Perfil epidemiológico da toxoplasmose canina: análise ferótica de cepas toxoplasma gondii isoladas de cães - Fase I

	Aristeu Vieira da Silva
	Uso do extrato etílico de Bouchea fluminensis no pós-operatório em cães submetidos a artrotomia do joelho - Estudo experimental

	Daniela Eloise Flor
	Framework para adaptação do modelo transacional em função das variações do ambiente móvel

	Débora de Mello Gonçales Sant'Ana
	Estudo morfológico e quantitativo do plexo mioentérico bdo colo ascendente de ratos asdultos submetidos à carência protéica - Fase II

	Débora de Mello Gonçales Sant'Ana
	Análise da parede intestinal e do plexo mioentérico de ratos infectados por Toxoplasma gondii

	Douglas Cardoso Dragunski
	Obtenção de eltrónicos sólidos polimétricos a partir de amido de mandioca, para utilização em dispositivos eletrônicos

	Eduardo José de Almeida Araújo
	Avaliação das alterações induzidas pelo Toxoplasma gondii sobre a parede intestinal e o plexo mioentérico do íleo de suínos

	Eduardo José de Almeida Araújo
	Análise bioquímica e estudo morfológico e quantitativo do plexo mioentérico do colo descendente de ratos adultos submetidos à carência protéica - FASE III

	Euclides Lara Cardozo Junior
	Constituição fitoquímica de extratos de Erva Mate cultivadas no Paraná

	Gentil Ferreira Gonçalves
	Sutura corneana simples contínua em facectomia extra-capsulares em cães

	Gentil Ferreira Gonçalves
	Pressão-intra-ocular e o uso de dorzolamida no pós-operatório imediato de facectomias experimentais em cães.

	Giani Andrea Linde
	Redução do gosto amargo do hidrolisado protéico de soja pela inclusão molecular em ciclodextrinas

	Henrique Ortêncio Filho
	Um estudo sobre ocorrência, sazonalidade e ecologia das espécies de morcegos (Chiroptera; Mammalia) da Planície Alagável do Rio Paraná

	Irinéia Paulina Baretta
	Influências do diabetes sobre o curso e magnitude das alterações neuropatológicas causadas pela hipoperfusão cerebral crônica

	Izabel Aparecida Soares Jabor
	Análise da germinação de segregantes mitóticos de Metarhizium anisopliae e Aspergillus nidulans na presença de estabilizador e desestabilizador nuclear

	Jussara Ricardo de Oliveira
	Biologia floral e polinização por insetos em Calendula officinali

	Jussara Ricardo de Oliveira
	Influência na alimentação na morfologia da glândula sericígena e peso de lagartas no 5º ínstar do Bombyx mori L.

	Jussara Ricardo de Oliveira
	Produção de massa foliar de genótipos de amoreira (Morus ssp.) influenciado por diferentes tipos de adubação orgânica

	Kimiyo Shimomura Haida
	Produtos do metabolismo secundário das plantas e seu efeito alelopático e atividade antimicrobiana - Parte I

	Larisa Renata de Oliveira
	Análise quantitativa dos neurônios mioentéricos do estômago de ratos adultos submetidos a carência Protéica

	Laurentino Augusto Dantas
	Uso de características biométricas como marca personalíssima em documentos eletrônicos

	Lucimar Pereira Bonett
	Marcadores RAPD na análise da diversidade genética de isolados de Coletotrichum lindemuthianum em feijoeiro comum (Phaseolus vulgaris L.) cultivados no Oeste do Estado do Paraná

	Maria Aparecida Denardi
	Análise e proposta de uma estrutura para gerenciamento de metadados

	Mariza Barion Romagnolo
	Fenologia das espécies Campomanesia xanthocarpa O.Berg e Eugenia uniflora L. (Myrtaceae) no Bosque Municipal de Paranavaí, Paraná.

	Mariza Barion Romagnolo
	Leguminosae do Bosque Municipal de Paranavaí, Paraná

	Munif Gebara Junior
	Desenvolvimento de um kit de robótica baseado em IBM-PC

	Nelson Barros Colauto
	Análise do DNA ribossomal de Agaricus brasiliensis por PCR-RFLP

	Nelson Barros Colauto
	Identificação das espécies Maytenus ilicifolia, Maytenus aquifolia e Sorocea bonplandii em amostras comerciais, através de marcadores RAPD

	Nelson Barros Colauto
	Utilização de resíduos regionais para a produção do cogumelo Lentinula edodes

	Orlando Seiko Takemura
	Avaliação da atividade antioxidante de extratos vegetais

	Patricia Belini Nishiyama
	Caracterização citogenética de peixes de pequeno porte pertencentes às subfamílias Cheirodontinae e Tetragonopterinae (Piesces, Characidae) de ocorrência na bacia do R

	Paula Moiana da Costa
	Avaliação da Atividade Citotóxica e Mutagênica dos óleos essenciais do Baccharis dracuncufolia D.C.

	Paulo Vanderlei Sanches
	Monitoramento do Ictioplâncton na Região do Parque Nacional de Ilha Grande - Alto Rio Paraná

	Raul Teruel dos Santos
	Desenvolvimento de aplicação gráfica para análise da área e crescimento de fungos em placas de petri

	Rosa Cristina Gallassini Tonini
	Utilização de bagaço de cana-de-açúcar como substrato base para o cultivo de Polyporus tenuiculus.

	Rosemeres Horwat Delaporte
	Isolamento de novos compostos quimicos e caracterização dos compostos previamente isolados da espécie vegetal Tillandsia streptocarpa – BROMELIACEAE

	Sideney Becker Onofre
	Efeitos da variação sazonal sobre a presença de flavonóides em óleos essenciais extraídos de Baccharis dracunculifolia D.C. e Baccharis uncinella D.C.

	Sideney Becker Onofre
	Isolamento e seleção de actinomicetos produtores de metabólitos ativos do solo da região Sudoeste do Paraná

	Simone de Jesus Dematei Gregio
	Levantamento etnobotânico das plantas medicinais utilizadas na medicina popular de Cianorte – PR

	Suzana Stefanello
	Organogênese e embriogênese somática de Miltonia flavescens: uma orquídea nativa da região oeste do Paraná - FASE II

	Vanderlei Artur Bier
	Monitoramento de sensores distribuídos via web

	Yandre Maldonado e Gomes da Costa
	Técnicas de processamento de imagens e visão computacional aplicada à biologia tecidual

2) Núcleo de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

	COORDENADOR
	TÍTULO

	Adrian Alvarez Estrada
	Aspectos da Antropologia do Imaginário em Gilbert Durand

	Ana Paula Olivero Marques Gomes da Cruz
	Uma relexão crítica sobre os processos de ensinar e aprender línguas.

	Analia Fioniri Ogura
	Avaliação Escolar: reflexão do ideário pedagógico - fase I

	Augusto Gaioski
	Análise do discurso do romance paranaense contemporâneo

	Carlos Antonio Bonamigo
	Educação do campo: um estudo sobre as concepções, princípios e currículo da educação básica do campo/rural em Francisco Beltrão-PR.

	Celso Hiroshi Iocohama
	A eficácia da preferência para os processos judiciais de idosos - Artigo 71 da Lei nº10.741/2003 (Estatuto do Idoso)

	Celso Hiroshi Iocohama
	A necessidade de interstício para o exercicío da atividade do magistrado da Justiça Estadual do Estado do Paraná nas Varas Cíveis das comarcas de entrância inicial e intermediária - Fase I

	Débora de Mello Gonçales Sant'Ana
	Análise da eficácia da metodologia e estratégias de difusão científica utilizadas pelo museo interdisciplinar de ciências da UNIPAR.

	Diocleide Silva
	O Masculino em mutação: representações sociais da identidade do homem na sociedade atual

	Fátima Maria Pegorini Gimenes
	Contribuições do cooperativismo agropecuário ao desenvolvimento rural

	Isabel Cristina Gozer
	Determinar e analisar a capacidade de autofinanciamento das cooperativas agropecuárias do hEstado do Paraná no período de 2001 à 2005.

	Jônatas Luiz Moreira de Paula
	História das doutrinas políticas

	José Miguel Garcia Medina
	Técnicas de formação, justificação e estabilização da decisão judicial - Fase III

	Jussara Suzi Assis Borges Nasser Ferreira
	História do pensamento jurídico: hermenêutica e modernidade

	Luciana Bras Peres Mincoff
	Um estudo sobre isserções Parentéticas em relatos orais de narrativas infantis consagradas

	Luiz Antonio Fabro de Almeida
	Provas ilícitas - sistema probatórios e a importância da valorização das provas

	Marcel Queiroz Linhares
	Regime jurídico da coisa julgada nas ações coletivas

	Marlene Lucia Siebert Sapelli
	História do currículo da escola do ensino fundamental no Paraná

	Miguel Fecchio
	O Livro Didático e a Formação do Leitor

	Omar Simão Chueiri
	Levantamento estatístico da efetividade da prestação da assistencia judiciária no Brasil, ante a disposição do art. 5º inc. LXXIV da constituição federal de 1988

	Régio Márcio Toesca Gimenes
	Avaliação do desempenho economico de cooperativas agropecuárias pela ótica do EVA - Economic Value Added

	Sônia Maria Dornellas Morelli
	Análise crítica de obras de literatura juvenil trabalhadas em escola do Ensino Fundamental

	Sonia Maria Moro do Nascimento
	Mensagem subliminar: uma análise semiótica do (im) potencial comunicativo do signo

	Tânia Bueno do Prado
	Interfaces do ensino de língua portuguesa no ensino superior

	Tereza Rodrigues Vieira
	Da perícia médico legal

	Tereza Rodrigues Vieira
	Da prova da relação homoafetiva no direito brasileiro e comparado

	Tereza Rodrigues Vieira
	O assistente técnico no processo judicial Brasileiro e comparado

	Tereza Rodrigues Vieira
	Psicologia aplicada ao processo judicial

	Vivianne Augusta Pires Simões
	A utilização dos recursos tecnológicos no ambiente escolar pelos formandos de 2006 dos cursos de licenciatura da UNIPAR – Sede

3) Núcleo de Ciências da Saúde e Desenvolvimento Humano.

	COORDENADOR
	TÍTULO

	Douglas Cardoso Dragunski
	Determinação de metais em leguminosqas consumidas na cidade de Umuarama e Região

	Elaine Paulin
	Relação entre cinesioterapia respiratória, tórax, capacidade funcional e qualidade de vida na DPOC

	Francisca Carneiro de Souza Klockner
	Vivências produzidas por um grupo de mullheres vítimas de violência; um estudo exploratório

	Hélcio R. Gonçalves
	Validação do teste (RAST: Running-based Anaerobic Sprint Test) realizado em quadra e correlação com testes de força explosiva.

	Márcia Pires Ferreira
	Soja e adoçante na dieta de pacientes diabéticos

	Marco Antonio Sant'Ana
	Avaliação da aptidão física em relação com a saúde de funcionárias da Universidade Paranaense. Elaboração de um plano de atividade física preventivo e terapêutico

	Maria Adelaide Pessini
	Compreendimento as experiências dos alunos com necessidades especiais no ensino superior

	Maria Cristina Corrêa de Souza
	Consumo de Cálcio de inulina de Meninas de 09 a 12 anos em Umuarama - Pr.

	Geraldo Emilio Vicentini
	Estudo da prevalência de fatores de risco para doença cardiovascular em indivíduos portadores de diabetes tipo 2 atendidos pelo Núcleo Integrado de Saúde Central do Município de Paranavaí – Pr

	Heraldo Echeverria Borges
	Avaliação dos níveis de insulina em crianças com sobrepeso/obesidade no Municipio de Paranavaí

	Cibeli Lunardeli de Oliveira
	Epidemiologia e controle do Aedes aegypti no município de Toledo – Paraná

	Décio Roberto Calegari
	Indicadores de Saúde e fatores de prestação esportiva em crianças de 07 e 10 anos no Município de Toledo - Pr.

	Dora de Castro Agulhon Segura
	A evolução da marcha através de uma conduta cinesioterapêutica em pacientes hemiplégicos sequela de ave

	Dora de Castro Agulhon Segura
	Tratamento da espasticidade através de uma análise comparativa de dois tipos de condutas clínicas

	Jefferson Jovelino Amaral dos Santos
	Análise da variabilidade do nível de lactato durante a prova de caminhada de seis minutos em indivíduos portadores de insuficiência cardíaca de acordo com sua classe funcional.

	Jefferson Jovelino Amaral dos Santos
	Estudo correlativo entre a função ventilatória e da qualidade de vida em indivíduos portadores de insuficiência cardíaca.

	Telma Aparecida Costa
	Análise comportamental e aspectos nutricionais em mulheres portadoras ou não de osteoporose no município de Toledo

	Gessi Maria Cardoso
	Transsexualidade - papéis e interpretações

	Jaqueline Pinto Martins
	Aquisição e/ou porte de arma X personalidade: um estudo sobre a personalidade dos sujeitos que adquirem e/ou portam armas para legítima defesa.

	Maria Salete da Silva Bozza
	Qualidade de Vida no Trabalho dos Enfermeiros que Atuam em Hospitais

	Ricardo Sampaio de Souza
	Avaliação do desenvolvimento da oclusão em crianças de 6 a 12 anos de idade com oclusão normal

Programa Institucional de Bolsas de Incentivo à Produtividade em Pesquisa - PIBIPP

RELAÇÃO DOS PROJETOS QUE POSSUEM RELATÓRIO PARCIAL E FINAL APROVADOS

1) Núcleo de Ciências Biológicas, Agrárias e Tecnológicas.
	COORDENADOR
	TÍTULO

	Antonio Laverde Junior
	Estudo químico e avaliação da toxicidade aguda de Tillandsia stricta

	Antonio Laverde Junior
	Estudo
uímico de pereskia grandifolia

	Lisiane de Almeida Martins
	Atividade in vitro de antifungos associados ao DMSO frente bisolados de Malassezia spp de animais atendidos no Hospital Veteriário da UNIPAR

	Lisiane de Almeida Martins
	Prevalência do streptococcus suis em animais abatidos em frigoríficos da região de Umuarama – Pr

	Claudicéia Risso Pascotto
	Caracterização citológica de acessos de algumas espécies de Brachiaria (POACEAE) de interesse agronômico

	Sandra Regina Stabille
	Avaliação quantitativa e morfométrica de neurônios mioentérios NADPH-diaforase positivos do jejuno de ratos diabéticos e suplementos com ácido ascórbico

	Adilson Ricken Schuelter
	Propagação “in vitro”de cubiu da Amazônia (Solanum sessiliflorum Dunal) e sua caracterização fenotípica na região de Toledo (PR)

	Adilson Ricken Schuelter
	Diversidade genética em capsicum spp – Fase II

	Adilson Ricken Schuelter
	Marcadores moleculares AFLP e SCAR na identificação de região genômica associada a caracteres morfológicos e de pós-colheita de um mutante de tomate (Lycopersicon esculentum Mill)

	José Ricardo Pachaly
	Uso da doramectina, em doses calculadas por meio de extrapolação alométrica interespecífica, no tratamento de demodicose em cães domésticos

	José Ricardo Pachaly
	Contensão farmacológica e anestesia de artiodátilos domésticos e selvagens pela associação de agonistas alfa2-adrenérgicos a tiletamina, zolazepam e atropina, e avaliação do antagonismo pela iombina, com protocolos posológicos calculados por meio de extrapolação alométrica interespecífica – Parte I

	José Ricardo Pachaly
	Contenção farmacológica e anestesia de carnívoros domésticos e selvagens e primatas pela associação de agonistas alfa2-adrenérgicos a tiletamina, zolazepam e atropina, e avaliação do antagonismo pela iombina, com protocolos posológicos calculados por meio de extrapolação alométrica interespecífica – Parte 1

	José Ricardo Pachaly
	Avaliação dos níveis séricos de lactato em animais submetidos a anestesia dissociativa – Fase 1

	José Ricardo Pachaly
	Avaliação da eficiência do método de extrapolação alométrica interespecífica na definição de protocolos posológicos para contenção farmacológica da grandes felídeos – Parte I

	Ivan Schuster
	Transformação genética de soja Agrobactérium tumefasciens

2) Núcleo de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas.

	COORDENADOR
	TÍTULO

	Fernando da Conceição Barradas
	A Históricidade da Canção - Música Popular Brasileira - como Método de Ensino em Classe do Ensino Médico de Umuarama